

Số: 24/BC-THDK

Thạch Bàn, ngày 18 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2023-2024

(tính đến 11h ngày 18/7/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 245/KH-UBND ngày 16/5/2023 của UBND quận Long Biên về thực hiện công tác tuyển sinh vào trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2023-2024 trên địa bàn Quận Long Biên;

Căn cứ Kế hoạch số 39/KH-THDK ngày 01/6/2023 của trường tiểu học Đoàn Kết về thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp Một năm học 2023-2024.

Trường Tiểu học Đoàn Kết báo cáo công tác tuyển sinh vào trường lớp 1 năm học 2023-2024 với các nội dung sau:

I. Công tác tuyên truyền

Nhà trường đã triển khai nghiêm túc việc tuyên truyền về công tác tuyển sinh trực tuyến, tuyển sinh trực tiếp theo kế hoạch được phòng Giáo dục và Đào tạo duyệt.

Thực hiện phát thanh trên đài truyền thanh phường Long Biên và phường Thạch Bàn, đăng tải thông tin trên cổng thông tin điện tử, nhắn tin qua EnetViet, Zalo nhóm lớp, dán ở bảng tin nhà trường, phối kết hợp với các đồng chí Tổ trưởng tổ dân phố niêm yết thông báo tuyển sinh, kế hoạch tuyển sinh ở các bảng tin nhà văn hoá các tổ của phường Thạch Bàn và phường Long Biên trong phân tuyến tuyển sinh của nhà trường.

Hướng dẫn CB, GV, NV, PHHS về công tác tuyển sinh và sử dụng định danh điện tử VNeID mức 2 để kiểm tra thông tin nơi cư trú khi tuyển sinh

II. Công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, nhân sự phục vụ tuyển sinh:

1. Cơ sở vật chất

- Rà soát chuẩn bị máy tính, máy laptop cá nhân, máy in, mạng kết nối internet tại 02 phòng: Phòng Tin học - hỗ trợ tuyển sinh trực tuyến và phòng Hội đồng trong toàn bộ thời gian tuyển sinh trực tuyến và trực tiếp từ 01/7/2023 đến 13/7/2023 đảm bảo công tác hỗ trợ tuyển sinh được thông suốt.

- Chuẩn bị hệ thống phòng, bàn ghế, biểu bảng, nước uống, chỉ dẫn hỗ trợ PHHS khi đến tuyển sinh và hỗ trợ tuyển sinh, nộp hồ sơ từ ngoài cổng trường đến các phòng được trưng dụng.

2. Nhân sự phục vụ tuyển sinh

Phân công 11 thành viên trong ban tuyển sinh và giáo viên, nhân viên làm công tác hỗ trợ tuyển sinh trực tuyến và trực thu hồ sơ và đối chiếu với hồ sơ gốc của CMHS ngay từ ngày 01/7/2023 vào tất cả các ngày trong tuần đối với hồ sơ đã tuyển sinh trực tuyến thành công. Từ ngày 13/7/2023 nhà trường đã tổ chức nhận hồ sơ thu trực tiếp và hỗ trợ PHHS các nội dung vướng mắc về tuyển sinh.

III. Tổ chức thực hiện tuyển sinh

1. Tuyển sinh trực tuyến:

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/7/2023 đến hết ngày 03/7/2023

- Tổng số HS đã đăng kí trực tuyến: 210

* Thời gian từ ngày 01/7/2023 đến ngày 12/7/2023, nhà trường phân công BGH, GV trong Ban tuyển sinh thực hiện đối chiếu hồ sơ của CMHS đã tuyển sinh trực tuyến thành công và hỗ trợ PHHS về các thủ tục nộp hồ sơ xét tuyển.

2. Tuyển sinh trực tiếp

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 13/7/2023 đến hết ngày 18/7/2023

- Địa điểm: Tại phòng HĐSP trường tiểu học Đoàn Kết

- Ban tuyển sinh tiếp nhận hồ sơ, đối chiếu với định danh điện tử trên phần mềm VNeID xác nhận hồ sơ, thu hồ sơ, tập hợp và lưu giữ hồ sơ bảo mật, đúng quy trình.

IV. Kết quả tuyển sinh

- Số HS đăng kí tuyển sinh trực tuyến: 210 học sinh đạt tỉ lệ 75%, số hồ sơ đăng kí tuyển sinh trực tuyến đã nhận: 208 học sinh (02 học sinh thuộc đối tượng 1 của trường tiểu học Thạch Bàn B nhà trường không tiếp nhận hồ sơ khi đối chiếu)

- Số HS đăng kí tuyển sinh trực tiếp: 73 học sinh đạt tỉ lệ 25%, số hồ sơ đăng kí tuyển sinh trực tiếp đã nhận: 73 học sinh

- Số HS đúng tuyển đã nộp hồ sơ nhưng chưa nhập được vào phần mềm: 02 học sinh (trong đó có 01 học sinh khuyết tật quá 3 tuổi sinh năm 2014 chưa biết nói không kiểm soát được hành vi, 01 học sinh gia đình chưa làm giấy khai sinh cho con, hiện đang hoàn thiện xin nhập học vào tháng 8)

- Tổng số HS đã duyệt hồ sơ: 281

V. Những vướng mắc trong quá trình tuyển sinh

- Một số học sinh sai thông tin tuyển sinh do trường Mầm non cập nhật thiếu trong đợt tuyển sinh trực tuyến nên phải chờ đến tuyển sinh trực tiếp mới sửa thông tin và tuyển sinh được.

- Số học sinh thuộc DT3 tăng so với điều tra tuyển sinh do một số người mới chuyển nơi ở, mới mua nhà đất.

VI. Kiến nghị, đề xuất, giải pháp thực hiện

- Nhà trường đề xuất xin được duyệt tuyển: 04 học sinh

+ 02 Học sinh là DT3 do mới chuyển nhà lên tạm trú tại khu vực tuyển sinh của trường

+ 02 học sinh thuộc DT4 (trong đó 01 HS là con giáo viên của trường, và 01 HS là cháu đ/c Nguyễn Thủy Linh - phó ban TC Quận uỷ).

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để b/c)
- Lưu VP.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Liễu